
 

 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 – C.F.90003860013 – P.I. 01950080018 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

 

Si attesta che la presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio digitale 

al n. …..….………. in data …………….……….…… 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Copia 

 

SERVIZIO Attività Economiche e Affari Sociali 

DETERMINAZIONE N. 55 DEL 10/03/2021 REG. GEN. 

 

OGGETTO: 

PROCEDURA APERTA DI CUI ALL'ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016, CON IL CRITERIO DI 

AGGIUDICAZIONE DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU' VANTAGGIOSA, PER 

l'INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO PER LA GESTIONE DEI SERVIZI DI 

ACCOGLIENZA, TUTELA E INTEGRAZIONE A FAVORE DI RICHIEDENTI E TITOLARI 

DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE NONCHE' TITOLARI DI PERMESSO UMANITARIO 

NEL QUADRO DEL SISTEMA PROTEZIONE PER RICHIEDENTI ASILO E RIFUGIATI 

(SPRAR). PER IL TRIENNIO 2021/2023. CIG: 8615469DEB - NOMINA COMMISSIONE 

GIUDICATRICE.      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 11/11/2020, con la quale l’Amministrazione 

comunale di Andezeno ha espresso parere favorevole alla presentazione di un progetto di accoglienza a 

favore di richiedenti asilo e di rifugiati a valere sul Fondo Nazionale per le Politiche ed i Servizi 

dell’Asilo (Bando Sistema SPRAR), per persone in condizioni di vulnerabilità sanitaria (in particolare 

affette da HIW/AIDS, HCV e MST), con mandato al settore competente di predisporre tutti gli atti 

consequenziali e precisamente: 

- Avviso Pubblico per individuazione di soggetti del terzo settore per la gestione dei servizi di 

accoglienza, tutela e integrazione a favore di richiedenti e titolari di protezione internazionale nonchè 

titolari di permesso umanitario nel quadro del sistema protezione per richiedenti asilo e rifugiati 

(SPRAR). per il triennio 2021/2023 (decreto ministero dell'interno 18 novembre 2019 pubblicato 

sulla gazzetta ufficiale serie generale n. 284 del 04/12/2019), qualora il progetto venga ammesso a 

finanziamento dal Ministero dell’Interno a seguito dell’istanza presentata da questo Comune, nel 

rispetto del D. Lgs 50/2016 (codice dei contratti) e delle indicazioni e direttive di cui alle Linee guida 

del Ministero dell’Interno allegate al D.M. 18/11/2019. 

 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Attività Economiche e Affari Sociali n. 380 del 

31 dicembre 2020, con la quale si disponeva quanto segue: 

1. Di dare attuazione alla predetta deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 11/11/2020; 

2. Di indire, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, la gara mediante procedura aperta di cui all’art. 60 

del D. Lgs. 50/2016 (con carattere di urgenza di cui al comma 3,), con il criterio di aggiudicazione 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 3, lettera a) del D. Lgs. 

50/2016, relativa all’individuazione di soggetti del terzo settore per la gestione dei servizi di 

accoglienza, tutela e integrazione a favore di richiedenti e titolari di protezione internazionale nonchè 

titolari di permesso umanitario nel quadro del sistema protezione per richiedenti asilo e rifugiati 

(SPRAR). per il triennio 2021/2023 (decreto ministero dell'interno 18 novembre 2019 pubblicato 

sulla gazzetta ufficiale serie generale n. 284 del 04/12/2019) dando atto che si procederà 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it


 

 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 – C.F.90003860013 – P.I. 01950080018 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

all’aggiudicazione definitiva della gara qualora il progetto venga ammesso a finanziamento dal 

Ministero dell’Interno, a seguito dell’istanza presentata da questo Comune, nel rispetto del D. Lgs. 

50/2016 (codice dei contratti) e delle indicazioni e direttive di cui alle Linee guida del Ministero 

dell’Interno allegate al D.M. 18/11/2019. 

3. Di approvare l’avviso Pubblico e relativi allegati; 

4. Di dare atto che: 

- l’affidamento relativo alla esecuzione del progetto è sub condicione ed è successivo e subordinato 

all’assegnazione del contributo da parte del Ministero degli Interni; 

- gli impegni di spesa relativi all’esecuzione del progetto verranno effettuati successivamente 

all’assegnazione dei contributi da parte del Ministero degli Interni. 

5. Di dare atto che gli elementi fondamentali di tale determinazione a contrarre sono i seguenti: 

a) fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire: garantire la realizzazione dei 

servizi di accoglienza e integrazione ai richiedenti/titolari di protezione internazionale ed 

umanitaria; 

b) oggetto del contratto: realizzazione di progetti di accoglienza degli enti locali in seno allo 

SPRAR, Individuazione di soggetto attuatore anni 2021/2023. 

c) forma del contratto: Convenzione in forma pubblica amministrativa, ai sensi del D.lgs. 50/2016; 

d) modalità di scelta del contraente: gara mediante procedura aperta, di cui all’art. 60 del D. Lgs. 

50/2016 (con carattere di urgenza di cui al comma 3, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 3, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i.; 

e) si procederà ad aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida dalla 

Commissione aggiudicatrice; 

6. Di dare atto che è stato acquisito il CIG: 8615469DEB; 

7. Di procedere alla pubblicazione dell’Avviso all’Albo Pretorio digitale e sul sito istituzionale del 

Comune di Andezeno www.comune.andezeno.to.it nella sezione Amministrazione Trasparente - 

Bandi di gara; 
 

DATO ATTO che il Ministero dell’Interno con proprio Decreto del 18 NOVEMBRE 2019 ha approvato 

le graduatorie dei progetti ammessi all’assegnazione del finanziamento a vale sul Fondo (FNPSA) da cui 

si evince che il Comune di Andezeno ha beneficiato del contributo di € 621.013,92 necessario per 

l’esecuzione del progetto di cui trattasi; 
 

VISTO il bando di gara in data 29 GENNAIO 2021 che fissava il termine per la presentazione delle 

offerte al 22 FEBBRAIO 2021 entro le ore 12,00; 

 

DATO ATTO che entro le ore 12,00 del 22 FEBBRAIO 2021, termine ultimo per la ricezione delle 

offerte previsto dal bando di gara, è pervenuto n. 1 (uno) plico contenente l’offerta di cui all’affidamento 

in parola; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 77, commi 1 e 2 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

Codice dei contratti pubblici, è necessario procedere alla nomina di una Commissione giudicatrice, 

competente ad effettuare la scelta del soggetto aggiudicatario del contratto, la quale deve essere composta 

da un numero dispari di commissari, in numero massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si 

riferisce l’oggetto del contratto; 

 

VISTI il comma 3 e 4 del citato art. 77 del D.Lgs n. 50/2016 i quali recitano: 

”3. I commissari sono scelti fra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso l'ANAC di cui 

all'articolo 78 e, nel caso di procedure di aggiudicazione svolte da CONSIP S.p.a, INVITALIA - 

Agenzia nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo d'impresa S.p.a. e dai soggetti 

aggregatori regionali di cui all'articolo 9 del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it
http://www.comune.andezeno.to.it/
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#078
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09


 

 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 – C.F.90003860013 – P.I. 01950080018 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, tra gli esperti iscritti nell'apposita sezione 

speciale dell'Albo, non appartenenti alla stessa stazione appaltante e, solo se non disponibili in 

numero sufficiente, anche tra gli esperti della sezione speciale che prestano servizio presso la 

stessa stazione appaltante ovvero, se il numero risulti ancora insufficiente, ricorrendo anche agli 

altri esperti iscritti all'Albo al di fuori della sezione speciale. Essi sono individuati dalle stazioni 

appaltanti mediante pubblico sorteggio da una lista di candidati costituita da un numero di 

nominativi almeno doppio rispetto a quello dei componenti da nominare e comunque nel rispetto 

del principio di rotazione. Tale lista è comunicata dall'ANAC alla stazione appaltante, entro 

cinque giorni dalla richiesta della stazione appaltante. La stazione appaltante può, in caso di 

affidamento di contratti per i servizi e le forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, per i lavori di importo inferiore a un milione di euro o per quelli che non 

presentano particolare complessità, nominare alcuni componenti interni alla stazione 

appaltante, nel rispetto del principio di rotazione, escluso il Presidente. Sono considerate di non 

particolare complessità le procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione ai 

sensi dell'articolo 58. In caso di affidamento di contratti per i servizi e le forniture di elevato 

contenuto scientifico tecnologico o innovativo, effettuati nell'ambito di attività di ricerca e 

sviluppo, l'ANAC, previa richiesta e confronto con la stazione appaltante sulla specificità dei 

profili, può selezionare i componenti delle commissioni giudicatrici anche tra gli esperti interni 

alla medesima stazione appaltante. 

 

4. I commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun'altra funzione o incarico 

tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta. La nomina del 

RUP a membro delle commissioni di gara è valutata con riferimento alla singola procedura. 

 

RITENUTO opportuno alla luce di quanto sopra esposto e considerata la natura e la rilevanza 

dell’affidamento, procedere quindi alla nomina della Commissione di gara per l’aggiudicazione del 

servizio in questione, formata da personale qualificato ed idoneo a valutare l’offerta pervenuta; 

 

VISTO l’assetto organizzativo e funzionale degli uffici del Comune di Andezeno; 

 

RITENUTO di selezionare i commissari sia all’interno del Comune che all’esterno, qui di seguito 

elencati, che non hanno svolto alcun’altra funzione o incarico tecnico e amministrativo relativamente al 

contratto del cui affidamento si tratta: 

- MARGIOTTA  dott.ssa Antonina – Segretario comunale di Andezeno – Presidente,  

- GIACALONE Rita Rossana – Direttrice del Consorzio socio assistenziale di Chieri; 

- TAMAGNONE Carla - Istruttore direttivo – categoria giuridica “D” – Responsabile servizi sociali 

Comune di Riva presso Chieri (TO); 

 

DATO ATTO che verrà acquisita la preventiva autorizzazione da parte delle Amministrazioni di 

appartenenza; 

 

CONSIDERATO che la Commissione giudicatrice è tenuta ad operare sempre con il plenum dei suoi 

componenti quando esprime attività valutative e decisorie; 

 

DATO ATTO che i componenti della commissione, al momento dell’accettazione dell’incarico dovranno 

dichiarare, ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di 

astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016;  

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, della legge n. 241/1990 e della 

deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 22/02/2017, è stato individuato quale Responsabile Unico 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#058


 

 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 – C.F.90003860013 – P.I. 01950080018 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

del Procedimento, la Sig.ra BECHIS Rosa Angela, Responsabile del Servizio Attività Economiche e 

Affari Sociali del Comune di Andezeno, con funzioni di verbalizzante; 

 

CONSIDERATO altresì che: 

- ai sensi dell’art. 12 del bando di gara approvato con determinazione del Responsabile del Servizio n. 

380 del 31 dicembre 2020 la Commissione giudicatrice disporrà in seduta aperta al pubblico, 

l’apertura del plico presso la sede del Consiglio comunale – Piazza Italia, n. 3 – 10020 Andezeno; 

- la data e l’ora della seduta sarà resa nota mediante pubblicazione sul sito internet: 

www.comune.andezeno.to.it – sezione bandi di gara; 

 

RITENUTO necessario fissare la prima seduta della Commissione per il giorno mercoledì 24 marzo 2021 

alle ore 09,00, presso la Sala consiliare – Piazza Italia n. 3 – 10020 Andezeno, come previsto dall’avviso 

di gara; 

 

Dato atto che in conformità agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 

136/2010, l’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) ha attribuito al servizio in oggetto il codice 

CIG: 7033473D85; 

 

- Vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

- Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

- Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 19 

novembre 2001, successivamente modificato con deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 30 

marzo 2005; 

- Visto il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 24 del 27 luglio 2016; 

- Richiamati in particolare i seguenti atti: 

a) Il decreto del Sindaco n. 9 del 9 dicembre 2020 con il quale sono stati nominati i Responsabili 

degli Uffici e dei Servizi di questo Comune per l’anno 2021; 

b) La deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 3 marzo 2021, con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione 2021-2023; 

 

DETERMINA 

 

1. Di DICHIARARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

2. Di COSTITUIRE, ai sensi dell’art. 77 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei 

contratti pubblici, la Commissione giudicatrice della gara, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 

60 del D. Lgs. 50/2016, al fine di individuare il soggetto del terzo settore per la gestione dei servizi di 

accoglienza, tutela e integrazione a favore di richiedenti e titolari di protezione internazionale nonchè 

titolari di permesso umanitario nel quadro del sistema protezione per richiedenti asilo e rifugiati 

(SPRAR). per il triennio 2021/2023 (decreto ministero dell'interno 18 novembre 2019 pubblicato 

sulla gazzetta ufficiale serie generale n. 284 del 04/12/2019). 
 

3. Di NOMINARE componenti della Commissione giudicatrice i seguenti signori: 

 

- MARGIOTTA  dott.ssa Antonina – Segretario comunale di Andezeno – Presidente,  

- GIACALONE Rita Rossana – Direttrice del Consorzio socio assistenziale di Chieri; 

- TAMAGNONE Carla - Istruttore direttivo – categoria giuridica “D” – Responsabile 

servizi sociali Comune di Riva presso Chieri (TO); 

 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it
http://www.comune.andezeno.to.it/


 

 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 – C.F.90003860013 – P.I. 01950080018 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

4. Di DARE ATTO che per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso aggiuntivo per 

i componenti interni, mentre compete un rimborso delle spese di viaggio per i componenti esterni, che 

sarà successivamente quantificato dagli interessati, e sarà impegnato e liquidato con successiva 

determinazione. 

 

5. Di DARE ATTO, altresì, che il termine per l’espletamento dell’incarico da parte della Commissione 

giudicatrice dovrà essere compatibile con le analisi e valutazione tecniche-economiche dell’offerta 

pervenuta, la quale commissione dovrà effettuare nel rispetto delle procedure previste nell’avviso di 

gara e suoi allegati, nonché nel D. Lgs. 50/2016 e dalla vigente legislazione in materia. 
 

6. Di STABILIRE che la prima seduta della Commissione giudicatrice è fissata per il giorno mercoledì 

24 marzo 2021 alle ore 09,00 presso la Sala consiliare – Piazza Italia n. 3 – 10020 Andezeno, come 

previsto dal bando di gara. 
 

7. Di disporre l’invio del presente provvedimento alla Segreteria Comunale perché provveda alla 

pubblicazione dell’atto all’Albo Pretorio online del Comune per la durata di gg. 15 consecutivi ai 

sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, dando atto che la determinazione 

con allegato il visto di copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio economico 

finanziario sarà archiviata nell’archivio digitale del Comune di Andezeno a disposizione del 

Responsabile del servizio proponente. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: (BECHIS Rosa Angela) 

 

 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it

